BOLETIM Nº 42 - 17 DE OUTUBRO DE 2019 / 9

Art. 1º Retifi car a Portaria nº 10.750, de 09 de outubro de 2019, publicada
no Boletim da UFRJ nº 41, de 10 de outubro de 2019, designando os servidores
representantes do Campus UFRJ-Macaé Professor Aloísio Teixeira, LEANDRO
TOMAZ KNOPP, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1263395, como
Titular, e LIA BAIÃO FEDER, Bibliotecária-Documentalista, SIAPE nº 1785073,
como Suplente, para integrarem o Comitê Técnico do Plano Diretor da UFRJ,
constituído pela Portaria nº 9.621, de 15 de dezembro de 2015, publicada no BUFRJ
nº 52, de 24 de dezembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMPUS MACAÉ
PROFESSOR ALOÍSIO TEIXEIRA

EDITAL Nº 713, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Roberta Pereira Coutinho,
nomeada pela Portaria nº 5.172, de 07/06/2018, publicada no DOU nº 109, de
08/06/2018, no uso de suas atribuições

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo para contratação
de Professor Substituto referente ao Edital nº 628, de 20/09/2019, publicado no
D.O.U. nº 184, de 23/09/2019, divulgando, em ordem de classifi cação, o nome
dos candidatos aprovados:

Curso: Enfermagem e Obstetrícia
Setor: Enfermagem Materno-Infantil

• 1º Tuani Magalhães Guimarães
• 2º Luciana Nogueira Faria

Curso: Enfermagem e Obstetrícia
Setor: Enfermagem Médico-Cirúrgica

• Não houve candidato aprovado
Curso: Medicina
Setor: Saúde Mental/Psiquiatria

• Não houve candidato inscrito
Curso: Medicina
Setor: Clínica Médica/Hematologia

• Não houve candidato inscrito
Curso: Medicina
Setor: Saúde da Criança

• Não houve candidato inscrito
Curso: Medicina
Setor: Ortopedia

• Não houve candidato inscrito
Curso: Medicina
Setor: Clínica Médica/Reumatologia

• Não houve candidato inscrito
Curso: Medicina
Setor: Clínica Médica/Gastroenterologia

• Não houve candidato inscrito

PORTARIA Nº 10625, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Roberta Pereira Coutinho,
nomeada pela Portaria nº 5.172, de 07/06/2018, publicada no DOU nº 109,
de 08/06/2018, no uso de suas atribuições resolve conceder afastamento no
país a MARIA DE FÁTIMA LIMA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1333024,
para participar do Evento “Jornadas do Programa de Pós-graduação em Antro-
pologia: Antropologia(s) Ancorada(s) na(s) Amazônia(s)” na Universidade
Federal do Pará, em Belém/PA, nos dias 04 a 08 de dezembro de 2019, conforme
processo nº 23079.212262/2019-25.

PORTARIA Nº 10772, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Roberta Pereira Coutinho,
nomeada pela Portaria nº 5.172, de 07/06/2018, publicada no DOU nº 109, de
08/06/2018, no uso de suas atribuições

Resolve conceder afastamento no país a ETIELLE APARECIDA SILVA
SANTOS, matrícula SIAPE nº 2290447, para participar do IX Seminário de Estudos

em Análise do Discurso na Universidade Federal de Pernambuco, em Recife/PE, nos
dias 10 a 15 de novembro de 2019, conforme processo nº 23079.212501/2019-47.

PORTARIA Nº 10864, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Roberta Pereira Coutinho,
nomeada pela Portaria nº 5.172, de 07/06/2018, publicada no DOU nº 109, de
08/06/2018, no uso de suas atribuições

Resolve conceder afastamento no país a CÉLIA CRISTINA DIOGO
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 4984356, para participar do Congresso
da Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia, em Rio de Janeiro/RJ,
nos dias 31 de outubro 2019 a 02 de novembro de 2019, conforme
processo nº 23079.212679/2019-98.

PORTARIA Nº 10925, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Roberta Pereira
Coutinho, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5172,
de 07 de junho de 2018, publicada no DOU nº 109, de 08 de junho de 2018,

Resolve tornar público que as professoras MONIQUE AMARO FREITAS
ROCHA NASCIMENTO (titular), SIAPE 3038085, e LUCIANA MARIA
CAPURRO DE QUEIROZ OBERG (suplente), SIAPE 3431954, são representantes
do Campus Macaé na Comissão de Relações Internacionais da Diretoria de Relações
Internacionais (DRI).

PORTARIA Nº 10926, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Roberta Pereira
Coutinho, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5172,
de 07 de junho de 2018, publicada no DOU nº 109, de 08 de junho de 2018,

Resolve tornar público que as professoras LEILA BRITO BERGOLD (titular),
SIAPE 0079441, e RUTE RAMOS DA SILVA COSTA (suplente), SIAPE 2967280,
são representantes do Campus Macaé no Conselho de Extensão Universitária.

PORTARIA Nº 10927, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Roberta Pereira
Coutinho, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5172,
de 07 de junho de 2018, publicada no DOU nº 109, de 08 de junho de 2018,

Resolve tornar pública a retifi cação da portaria nº 9881, de 19 de setembro
de 2019, publicada no BUFRJ n º39, de 26 de setembro de 2019, a respeito
da composição da banca de concurso para provimento de vaga no cargo de
professor efetivo da carreira de Magistério Superior do Curso de Farmácia do
Campus UFRJ-Macaé Professor Aloísio Teixeira – Adjunto A – Setor: MS –
035 - Análises Clínicas, 40 horas, DE, referente ao Edital nº 1054, de 19 de
dezembro de 2018, a saber:

Membros titulares:
• Prof. Dr. Leonardo Paes Cinelli (Associado/UFRJ-Campus Macaé)
• Prof.ª Drª. Aloa Machado de Souza (Associada/UFRJ)
• Prof.ª Drª. Yara Leite Adami Rodrigues (Associada/UFF)
• Prof. Dr. Geraldo Renato de Paula (Associado/UFF)
• Prof.ª Drª. Analucia Rampazzo Xavier (Associada/UFF)

Membros suplentes:
• Prof. Dr. Reginaldo Almeida da Trindade (Associado/UFRJ)
• Prof. Dr. Hye Chung Kang (Associado/UFF)

CAMPUS UFRJ DUQUE DE CAXIAS
PROFESSOR GERALDO CIDADE

PORTARIA Nº 10637, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019

O Diretor Geral do Campus Duque de Caxias, da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Professor Juan Martin Otalora Goicochea, nomeado conforme
Portaria nº 4.770, de 22 de maio de 2018, publicada no DOU nº 98, de
23 de maio de 2018, seção 2, página 32, no uso das suas atribuições,